
T:\Amministrativa\DETERMINE\2021\BANDO CENTRALE OPERATIVA\impegno di spesa .doc 

        COMUNE DI CANEGRATE 
                                 Città Metropolitana di Milano 
                          

                                           

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 

IMP. 656-660  a/173 

DETERMINAZIONE N.    54        /PLOC                                         DEL  16/09/2021 
 

OGGETTO: BANDO DI FINANZIAMENTO PER L’ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO 
STRUMENTALI – ANNO 2021 - COMUNICARE e SICUREZZA. IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
Il sottoscritto Ornella Fornara, in qualità di Responsabile Area Polizia Locale; 
Visto il bilancio dell'esercizio finanziario 2021-2023, approvato con deliberazione consiliare n. 7 del  02/03/2021 
esecutivo ai sensi di legge; 
Visto il P.E.G  pluriennale assegnato con deliberazione G.C n. 25 del  10/03/2021 ; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 

P R E M E S S O 
 

 che la Regione Lombardia, con la legge n. 6 del 1 Aprile 2015, “Disciplina regionale dei servizi di 
polizia locale e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana”, promuove la realizzazione di 
progetti finalizzati a sviluppare politiche di sicurezza urbana nel territorio, prevedendo finanziamenti 
finalizzati a realizzare tale obiettivo nelle realtà comunali, attraverso la realizzazione di progetti volti a 
prevenire e contenere fenomeni di disagio sociale, degrado urbano e inciviltà;  

 
Richiamate: 

 la D.G.R. 05 agosto 2020 n. 3531 "Contributi in capitale ad amministrazioni locali per favorire la 
costituzione o l'ampliamento delle unioni di comuni o della gestione associata di polizia locale – fondo 
riresa economica” ; 

 

 la deliberazionen. 3698 del 19 ottobre 2020 con la quale la Giunta regionale ha approvato i criteri per l’ 
assegnazione di cofinanziamento a favore dei Comuni  in foma singola o associata per tutte le funzioni di 
polizia locale per l’acquisto di dotazioni tecnico/strumentali , rinnovo e incremento del parco veicoli 
destinati alla Polizia locale – anno 2021; 

Considerato quanto segue:  

 è  tutt’ora  vigente una  convenzione per l’attuazione del servizio aggregato di Polizia Locale con i 
Comuni di San Giorgio su Legnano e San Vittore Olona  approvata dai rispettivi Consigli comunali;  

 Il Comune di Canegrate agisce in qualità di capo fila nell’ambito della predetta convenzione, in forza 
dell’art. 5 della predetta convenzione;  

 
   Ritenuto che:  

 dagli intenti espressi dai tre Comuni sopra menzionati si evince la necessità di realizzare, nell’ambito dei 
progetti finanziati dalla Regione Lombardia, un piano d’interventi coordinato finalizzato al miglioramento 
della sicurezza nei rispettivi territori, attraverso la realizzazione di un “Progetto Sicurezza Aggregato”, al 
fine di ottenere i finanziamenti regionali necessari per potenziare le Polizie Locali e acquisire 
strumentazioni a ciò destinate; 

 il progetto aggregato oggetto della DELIBERAIZONE n. 32 del 10 marzo 2021 prevede la realizzazione di 
interventi finalizzati atti a promuovere ed incentivare la strutturazione della polizia locale in forma 
associata  attraverso il consolidamento di strutture organizate stabili e duratura di esercizio comune delle 
funzioni di polizia locale atte ad aumentare il grado di sicurezza nelle realtà territoriali coinvolte;  

 Esaminato il progetto aggregato redatto dai Comandi di Polizia Locale, così come condiviso con gli altri 
Enti, che prevede un costo totale di: 

 



T:\Amministrativa\DETERMINE\2021\BANDO CENTRALE OPERATIVA\impegno di spesa .doc 

 
 

ENTE IMPORTO PROGETTO QUOTA REGIONE QUOTA ENTE 

Canegrate   4.025,00 

San Giorgio S/L   2.140,01 

San Vittore Olona   2.667,59 

    

TOTALE 38.832,60 30.000,000 8.832,60 
 

 Il progetto risulta pertinente alle previsioni del bando regionale e si condivide in tutte le sue 
parti;  

 L’importo del cofinanziamento regionale è pari all’80%, fino ad un massimo di 30.000 euro per 
gli Enti Associati per utte le funzioni di Polizia Locale per un periodo non inferiore a 5 anni, 
dotati di un corpo o di un servizio di Polizia locale, inorganico con contratto a tempo 
indeterminato; 

 vista la D.d.u.o. 19 maggio 2021 n. 6683 – Piano di assegnazione del cofinanziamento regionale a 
favore dei comuni in forma singola o associata per tutte le funzioni di polizia localeper l’acquisto di 
dotazioni  tecnico strumentali, rinnovo e incremento del parco veicoli destinati alla polizia locale 
(annualità 2021), inesito al bando indetto con decreto 12524/2020 – Contestuale impegno di spesa a 
favore degli enti beneficiari del cofinanziamento -  in cui al punto 28) dell’allegato il progetto del  
Comune di canegrate in qualità di Ente capofila con i comuni di San Giorgio su Legnano e San 
Vittore Olona è risultato  ammesso e finanziato; 

 
 che Regione Lombardia con propria nota pervenuta al protocollo generale dell’Ente  il 27 maggio 

2021 avente progressivo cronologico 9553  comunicava l’esito del piano di assegnazione, risultato 
positivo per il Comune di Canegrate – in qualità di Comando capofila dell’aggregazione con i Comuni 
di San Giorgio su Legnano e San Vittore Olona; 

 Che il Decreto “Semplificazioni” afferma che  per i contratti sotto soglia, sono  prorogate al al 30 
giugno 2023 le procedure previste dall’articolo 1 rubricato “Procedure per l'incentivazione degli 
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti 
pubblici sotto soglia” del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla legge 11 settembre 
2020.n. 120 , nello specifico : 

affidamento diretto per servizi e fornitura di importo inferiore a 139.000 (soglia comunitaria), 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 10/03/2021: “Adesione bando 

assegnazione cofinanziamenti acquisto dotazioni tecnico/strumentali – anno 2021 – Comunicare e 
sicurezza – nella quale si approvava  la relativa relazione illustrativa e il quadro economico – 
finanziario che indica i seguenti acquisti: 
 Stazione radio ripetrice e relativi collegamenti, istallazioni, hardware da tavolo e da parete e radio  

veicolare-stazione base  come da progetto agli atti di questo Comando di Polizia Locale; 
 

 Richiamata la propria determinazione n. 41 del 20 lu17 agosto 2020, atto di accertamento dei fondi 
Regionali previsti dal bando di cui sopra, 

 
 Visto il preventivo inviato dalla Società TP SFERIACOM SRL avente sede a Cusago (MI) in via Albert 

Einstein 6 - P.IVA 07064470151 che prevede una spesa complessiva di Euro 38.832,60 IVA 
compresa al 22% per la realizzazione del progetto in atti; 

 
Atteso di impegnare la somma di € 34.025,00 IVA compresa per la quota parte del progetto finanziato 
dalla Regione Lombardia in qualità di comune capofila e per la quota di cofinanziamento del Comune di 
Canegrate, ai seguenti stanziamenti del bilancio 2021: 
 
 esercizio 2021 alla missione n. 03 programma n. 1 titolo 2 macroaggr, 2  classificazione completa 

U.2.02.01.05.999 codice di bilancio riferimento procedura n.199999 per euro 30.000,00 
(trentamila,00) – quota finanzamento Regione Lombardia; 

 esercizio 2021 alla missione n. 03 programma n. 01 titolo 2 macroaggr, 2  classificazione completa 
U.2.02.01.05.999 codice di bilancio riferimento procedura n.200000 per euro 4.025,00 
(quattromilaventicinque,00) quota Comune di Canegrate; 

 
      dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2021.    



T:\Amministrativa\DETERMINE\2021\BANDO CENTRALE OPERATIVA\impegno di spesa .doc 

Tenuto conto che le rimanenti quote pari ad Euro 2.140,01 per il Comune di San Giorgio su Legnano e 
Euro 2.667,59 per i COmune di San Vittore Olona saranno oggetto di rispettivi impegni di spesa nei 
singoli Enti facenti parte dell’aggregazione di cui Canegrate è il COmune capofila; 
 
RICHIAMATI 
Il D.Lgs del 12 aprile 2006 n. 163 
Il DPR  del 4 aprile 2002 n. 101 
Le regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

       Il Regolamento di contabilità comunale attualmente in vigore; 
 

Dato atto che sulla presente determinazione la sottoscritta esprime parere in ordine alla regolarità ed alla 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati dal  
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa,  

1. Di affidare alla Società TPSFERIACOM SRL avente sede in Cusago (MI) via Albert Eistein 
n. 6 - P.IVA 07064470151  la fornitura di un nuovo impianto di radiocomunicazione in 
tecnologia digitale DMR completo di centrale operativa informatizzata, come da preventivo 
agli atti di questo Comando di Polizia Locale per Euro 38.832,60 ; 

 
2. Di impegnare la cifra di  € 34.025,00 IVA compresa ai seguenti stanziamenti del bilancio 

2021 : 
 

esercizio 2021 alla missione n. 03 programma n. 01 titolo 2 macroaggr, 2  classificazione 
completa U.2.02.01.05.999 codice di bilancio riferimento procedura n.199999 per euro 
30.000,00 (trentamila,00) – quota di finanziamento di Regione Lombardia, in qualità di 
Comune capofila; 
 
esercizio 2021 alla missione n. 03 programma n. 01 titolo 2 macroaggr, 2  classificazione 
completa U.2.02.01.05.999 codice di bilancio riferimento procedura n.200000 per euro 
4.025,00 (quattromilaventicinque,00) come quota del Comune di Canegrate; 

 
3. Di dare atto che ai sensi della Legge n. 13/2010 e D.L. N. 187/2010  il Codice identificativo 

di gara (CIG) relativo al presente provvedimento è il seguente: CIG Z4332DE7D3  
4. Di dare atto che che le rimanenti quote pari ad Euro 2.140,01 per il Comune di San Giorgio su 

Legnano e Euro 2.667,59 per i COmune di San Vittore Olona saranno oggetto di rispettivi impegni di 
spesa nei singoli Enti facenti parte dell’aggregazione di cui Canegrate è il COmune capofila; 

5. Di comunicare successivamente al fornitore la presente determinazione ai sensi dell’art. 
191 comma 1 del Dlgs. N. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento o 
Enti locali”, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà essere completata con gli 
estremi della suddetta comunicazione; 

6. Di considerare la pubblicazione all’albo pretoreio della presente determinazione quale 
azione garante del principio di trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa previsto 
dall’art. 1 della L. 241/90 ovvero del DLgs. 33/2013 ovvero dagli artt. 29 e 32 comma 5 del 
DLgs. N. 50/2016 nell’ambito degli affidamenti ed esecuzione di opere e lavori pubblici 
servizi e forniture. 

 
Di dare atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2021.    
 

                                                                                 IL COMANDANTE POLIZIA LOCALE 
              Ornella Fornara  

 
 



T:\Amministrativa\DETERMINE\2021\BANDO CENTRALE OPERATIVA\impegno di spesa .doc 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 
267/2000. 

                                                                                   IL COMANDANTE POLIZIA LOCALE 
               Ornella Fornara  

 
 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 
  

 IL RESPONSABILE AREA 
 Programmazione e Gestione Economica  
 (Fulvia Calienno) 
  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune il giorno____________________ e vi rimarrà affisso per la durata di quindici giorni 
consecutivi. 
Canegrate, lì__________________ 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Teresa La Scala 


